厅

厅

会
会

员

术

委
协

育

省

、
卜

技
酌
术

女

江

技

李

学

团

年
学

巨J

科
青

省
才

舫

科

省

主

必苏

｝
补
脚
自

西

产
产
1

西

共

西

国

江
江

中
江

关于转发《关于开展嫦娥七号和小行星探测科普

试验荷载创意设计征集活动的通知》的通知

各设区市教育局、科技局、团委、科协，赣江新区社会发展局，

各高校：

现将国家航天局、教育部、科技部、中国科学院、共青团

中央、中国科协、国家自然科学基金委员会《关于开展嫦娥七

号和小行星探测科普试验荷载创意设计征集活动的通知》（国航

天〔2020J 1号）转发给你们，请于 10 月 31 日前将符合条件的

科普试验载荷创意方案建议书及报名表通过网络提交，同时将

报名表报送至省教育厅，联系人：基础教育处李熹，联系电话：

0791-86765129, th13箱: 17590678 3mqq. corn0

附件：《关于开展嫦娥七号和小行星探测科普试验荷载创意

设计征集活动的通知》

（此文件主动公开）

2

国
教

科
中
共

中

家 航 天 局
教 	育 	部
科 	技 	部
中 国 科 学 院文件
共 青 团 中 央

中 国 科 协
国家自然科学基金委员会

国航天〔2020J 1 号

关于开展嫦娥七号和小行星探测科普试验载荷

创意设计征集活动的通知

各省、自治区、直辖市国防科技工业管理部门、教育厅（教委）、

科技厅（委、局）、团委、科协，新疆生产建设兵团教育局、科技

一 1 一

学
 央

协

会

局、团委、科协，教育部所属有关高校，工信部所属高校，中科

院所属院校：

探月工程自 2004 年启动以来，取得了一系列有重大国际影响

的创新成果。当前，正在启动实施探月工程四期嫦娥七号任务和

行星探测重大工程小行星探测任务。嫦娥七号任务拟开展月球南

极着陆与巡视探测；小行星探测任务拟对近地小行星 20161103 开

展绕飞探测并实现取样返回，同时对主带彗星 133P开展绕飞探测。

为进一步弘扬“追逐梦想，勇于探索，协同攻坚，合作共赢”的

探月精神，激发青少年学科学、爱科学、用科学的探索热情，国

家航天局联合教育部、科技部、中国科学院、共青团中央、中国

科协和国家自然科学基金委员会共同主办，拟在两次任务中留出

部分资源，面向全国（含港、澳、台）开展科普试验载荷创意设

计征集活动。此次活动由国家航天局探月与航天工程中心、教育

部中外人文交流中心、教育部深空探测联合研究中心、中国科学

技术交流中心、中国科学院科学传播局、中国光华科技基金会、中

国科协科普部、中国科协青少年科技中心、中国科技馆、中国航天

基金会等单位共同承办，由嫦娥奔月航天科技（北京）有限责任公

司具体组织实施，并成立活动组委会。现将相关事项通知如下：

主题

激发探索热情，揭示宇宙奥妙。

名称

嫦娥七号和小行星探测科普试验载荷创意设计征集。

时间

一 2-

征集活动自通知下发之日起正式启动，截止时间为 2020 年 10

月 31日（以邮戳日期为准）。

内容

科普试验载荷创意设计方案，含科普意义、基本原理、设计

方案等。

征集对象

全国大、中、小学生（含港、澳、台）。
~～ 	一 ～ 一一～~~

规则与作品要求

规则。

1．以个人或团队形式参与，团队人数不超过 6 人。

2．参与科普试验载荷创意设计征集的个人或团队，每个任务

只允许提交 1项创意设计，并确保无知识产权争议。

3．提交的科普试验载荷创意方案将在互联网、报纸、电视、

期刊等媒体以及评选活动的宣传资料中展示。

4．主办方将成立专家委员会，按照公平、公正、公开原则：

从创新性、科普性、实现性等方面对创意方案进行评选。

5．主办方将与获奖个人或团队签订《科普试验载荷创意方案

使用协议》，知识产权归双方共同所有，不得擅自用于其他商业活动。

6．主办方将结合工程实际，从获奖作品中确定科普试验载荷

创意方案，并协调设计方、实施方开展详细设计和工程研制，随

工程任务飞往深空进行科普试验。

7．活动组委会拥有对本次活动规则的最终解释权。

创意设计相关要求．

3

It. 嫦娥七号、小行星探测任务科普试验载荷创意设计需分别

明确适应于月球轨道或月球表面、小行星（彗星）轨道或小行星

表面。

2．创意设计应具有新颖性、科普性、展示性。

3．创意设计应考虑载荷工作环境约束，尽可能明确载荷使用

条件等相关要求。

七、资料下载和方案提交

本次征集活动通知及填报模板等可通过网络下载，创意设计

方案建议书、报名表（见附件）可通过网络或以纸质材料方式提交。

网络。

中国探月与深空探测网（http: //www. clep. org. cn）或其他

合作网站。

通过网络提交创意设计方案建议书、报名表时，报名表需提

交签字后的扫描版。

纸质材料投递。

以纸质材料方式提交创意设计方案建议书、报名表时，纸质

版（一式三份）及电子版光盘，请寄送至以下地址：北京市丰台区

六里桥南里甲 9 号首发大厦 A 座 2 楼嫦娥奔月航天科技（北京）

有限责任公司，注明“科普试验载荷创意设计征集活动办公室”

收，由卜政编码：100073,

咨询查询。

电话：房方舒 010-63947198, 13146748613

宋 *巍 010-6837902U 13910239576,

（四）截止日期。

所有参与征集活动必须在北京时间 2020 年 10 月 31 日 24 时

之前提交（纸质投递以寄出由卜戳为准）。

八、奖项设置

征集活动设一等奖 2 名、二等奖 4 名、三等奖 6 名、鼓励奖

若干名，奖品包括奖金、证书、航天纪念品、发射观摩行等。

附件：载荷创意方案建议书及报名表格式

附件

嫦娥七号科普试验载荷创意方案

建 议 书

项目名称：

项目负责人：

单

日 期：

6

目 录

1．创意概述（不超过 200 字）

2．目的与意义（不超过 400 字）

3．方案设计（不超过 3000 字）

4．项目创新性（不超过 500 字）

S．项目可实现性〔不超过 800 字）

6．作者及单位简介（不超过 600 字）

7

嫦娥七号科普试验载荷创意方案报名表

方案名称＊

作 者*
姓名 性互 ｝业 民族 出生日期 学校名称 年级 联系电话

指导岩 吹师

姓名 年龄 联系方式

学校名称 通信地址

需要说明的事项

个人或

团队简介＊

(100字左右）

创意方案

简要介绍六

(200字左右）

承诺去

我们郑重承诺所提交的载荷创意方案属于原创，严格遵守组委会的有关规则，

无知识产权争议．

签字：

年 	月 	日

（注：＊标记项为必填项）

一 8-

小行星探测科普试验载荷创意方案

建 议 书

项目名称：

项目负责人；

单

日

9

目 录

1．创意概述（不超过 200 字）

2．目的与意义（不超过 400 字）

3．方案设计（不超过 3000 字）

4．项目创新性（不超过 500 字）

5．项目可实现性（不超过 800 字）

6．作者及单位简介（不超过 600 字）

一 10 一

小行星探测科普试验载荷创意方案报名表

方案名称＊

作 者＊

姓名 { 比别 ! 民族 出生日期 学校名润 氏 年级 联系电话

指导习 玫师

姓名 年龄 联系方式

学校名称 通信地址

需要说明的事项

个人或

团队简介去

(100字左右）

创意方案

简要介绍★

(200字左右）

承诺＊

我们郑重承诺所提交的载荷创意方案属于原创，严格遵守组委会的有关规则，

无知解铲‘权争议．

年 月 	日

签字：

（注：去标记项为必填项）

一 11-

国家航天局 	 2020 年 7 月 3 日印发

一 12 一

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014